blocos carnavalescos selecionados para o Carnaval de Rua de União dos Palmares – 2026. 

3-  DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1. Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação são oriundos da Secretaria 

Municipal de Cultura. 

3.2. O valor total destinado à Premiação Cultural Carnaval 2026 será de R$ 92.000,00 

(noventa e dois mil reais), distribuído conforme as categorias abaixo: 

Categoria Faixa de 

Tempo de 

Atuação 

Quantidade de 

Blocos 

Contemplados 

Valor por 

Bloco (R$) 

Valor Total por 

Categoria (R$) 

BC I 20 anos ou 
mais 

1 bloco 30.000,00 30.000,00

[...]

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

AÇÃO: 4138 – Apoio às Festividades Cívicas, Culturais e Tradicionais 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00 – Premiações Culturais, Artisticas, 

Cientificas.  

FONTE DE RECURSOS: 1.500.0.000 – Recursos Livres de Impostos 

VALOR TOTAL: R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais) 

Os recursos ora utilizados caracterizam-se como transferências financeiras a 

entidades e pessoas físicas de natureza cultural, sem contraprestação econômica direta 

ao Município, nos termos da legislação orçamentária vigente. 

5-  DA ABRANGÊNCIA